
 
 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 
 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               
OGGETTO: Municipale nella seduta del 25 Gennaio 2022 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 02 
DEL 25 GENNAIO 2022 
UFFICIO PROPONENTE: ECONOMICO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020, ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 

dicembre 2020, ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.” 

Omissis……… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile      

dell’Area  Economico-Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Assessore Comella). 

 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al 

principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, le risultanze del riaccertamento ordinario per 



l’esercizio 2020, ai fini della predisposizione del rendiconto 2020, come risulta dagli allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

DI DARE ATTO che, con riferimento al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, le 

risultanze contabili sono le seguenti: 

 Residui attivi da riportare € 5.831.627,52; 

 Residui passivi da riportare € 3.355.992,62; 

DI APPORTARE al bilancio dell’esercizio 2020 le variazioni funzionali all’incremento/costituzione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni re imputati; 

DI ACCERTARE E REIMPEGNARE , a valere sull’esercizio 2021 e successivi, gli accertamenti e 

gli impegni re imputati in quanto non esigibili al 31/12/2020; 

DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2020; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione della 

disposizioni normative richiamate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 03 
DEL 25 GENNAIO 2022 

UFFICIO PROPONENTE: UTC - AMMINISTRATIVA 
 

OGGETTO: Proroga approvazione schema di convenzione tra il comune di Caltavuturo e 

l’Associazione Nazionale di Volontariato di Protezione Civile “ Aquile” con sede in Campofelice di 

Roccella, per attività di supporto alla Protezione Civile, per i servizi rientranti nei protocolli di 

sicurezza dal Covid -19 fino al 31.03.2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Proroga approvazione schema di 

convenzione tra il comune di Caltavuturo e l’Associazione Nazionale di Volontariato di Protezione 

Civile “ Aquile” con sede in Campofelice di Roccella, per attività di supporto alla Protezione 

Civile, per i servizi rientranti nei protocolli di sicurezza dal Covid -19 fino al 31.03.2022” 

Omissis……… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica dai Responsabili dell’Area Amministrativa e 

Tecnica e contabile dal Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Assessore Comella). 

 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE lo schema di “Convenzione tra il Comune di Caltavuturo e l’Associazione 

Nazionale di Volontariato di Protezione Civile “ Aquile” con sede in Campofelice di Roccella;   

DI AFFIDARE  alla stessa Associazione i Servizi rientranti nei protocolli di sicurezza dal Covid 

19 fino al 31/03/2022 e fino all’occorrenza di un rimborso spesa (non forfettario) di € 3.000,00, da 

rendicontare prima della liquidazione e a servizi resi;  

DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria della Convenzione si provvederà con le somme di 

cui al capitolo 4718 “Spese per la Protezione Civile” ove esiste la necessaria disponibilità; 

DI DARE atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità ed 

anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 

50/2016 e del D.Lgs 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente Atto all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio On-line del Comune di Caltavuturo. 

 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione della 

disposizioni normative richiamate.  



 

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 04 
DEL 25 GENNAIO 2022 
UFFICIO PROPONENTE:  AREA  I- AMMINISTRATIVA  
 

OGGETTO: Cancellazione del progetto ASU lavoratrice Sig.ra Vazzano Maria con decorrenza dal 

21.01.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Cancellazione del progetto ASU 

lavoratrice Sig.ra Vazzano Maria con decorrenza dal 21.01.2022”; 

Omissis……… 

VISTA la nota prot. n. 1569 del 17 gennaio 2022 acquisita agli atti d’ufficio in data 18.01.2022 

prot. n. 549 con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro – Serv.I – Coordinamento attività del collocamento 

obbligatorio – Politiche Precariato, ha comunicato che il lavoratore ASU Sig.ra Vazzano Maria in 

data 20.01.2022 maturerà il requisito anagrafico previsto per il diritto alla pensione e pertanto a 

decorrere dal giorno successivo al raggiungimento dell’età pensionabile sarà sospesa l’erogazione 

del sussidio.  

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 

contabile dal Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Assessore Comella). 

 
 

D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE ATTO che la lavoratrice ASU Vazzano Maria, nata a Caltavuturo il 20.01.1955 in 

data 20.01.2022  risulterà in possesso dei superiori requisiti utili per la pensione di vecchiaia di cui 

all’art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n. 201/2011 convertito in legge n. 214/2011, giusta nota prot. n. 

549/2022 dell’Assessorato Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’ordinamento, sei servizi e delle 

attività formative alla presente allegata per costituirne parte integrante e sostanziale. 

DI PROCEDERE, con decorrenza dal 21 gennaio 2022, alla cancellazione della sig.ra Vazzano 

Maria, nata a Caltavuturo il 20.01.1955, dal progetto A.S.U. ex circolare assessoriale n. 331/99, 

come da ultimo prorogato con deliberazione G.M. n. 134 del 31.12.2021, per le motivazioni sopra 

espresse. 



DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio a trasmettere copia della presente deliberazione per 

l’adozione degli atti conseguenziali: 

 al Centro per l’Impiego competente per territorio; 

 alla sede provinciale dell’INPS;   

 al Dipartimento Regionale del lavoro. Dell’Impiego, dell’Orientamento, dei sevizi e delle 

attività formative – Servizio I – Coordinamento attività del collocamento obbligatorio – 

Politiche Precariato, via Praga 29 Palermo. 

all’indirizzo di posta elettronica dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione della 

disposizioni normative richiamate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 05 
DEL 25 GENNAIO 2022 
UFFICIO PROPONENTE: ECONOMICO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Economo Comunale alla Sig.ra Porretta Lucia. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Affidamento dell’incarico di Economo 

Comunale alla Sig.ra Porretta Lucia” 

Omissis……… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile      

dell’Area  Economico-Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Assessore Comella). 

 
 

D E L I B E R A 

 

DI NOMINARE, con decorrenza immediata e fino a revoca, la Dipendente Porretta Lucia, Istruttore 

Contabile  cat.  “C” in servizio presso l’ufficio Economico Finanziario e tributi ad esercitare le 

funzioni di Economo e Agente Contabile; 

DI DARE ATTO che l’Economo Comunale è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/00 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e 

le procedure previste dalle leggi vigenti in materia; 

DI DARE ATTO, altresì, che all’Agente Contabile spetta l’indennità   per maneggio valori nella 

misura e con le modalità’ previste dal CCNL per il personale comparto Regioni ed autonomie 

locali; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessata; 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione della 

disposizioni normative richiamate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 06 

DEL 25 GENNAIO 2022 
UFFICIO PROPONENTE: AMMINISTRATIVA – SERVIZIO SCOLASTICO 
 

OGGETTO: Conferma tariffe quote compartecipazione al costo del servizio Refezione Scolastica- 

Scuola statale dell'Infanzia e Scuola Secondaria di I° grado -   Anno 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Conferma tariffe quote compartecipazione 

al costo del servizio Refezione Scolastica- Scuola statale dell'Infanzia e Scuola Secondaria di I° grado -   

Anno 2022” 

Omissis……… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 

contabile dal Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria;  

 VISTA la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assente n.1 Assessore Comella). 

 
 

D E L I B E R A 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2022  le tariffe per il servizio di refezione scolastica: 

1) per la Scuola Statale dell’Infanzia nelle seguenti misure: 
 

ISEE       QUOTA 

Da Euro 0  a Euro 3.000,00     25% del costo di ogni singolo pasto 

Da Euro 3.001,00 a Euro 5.000,00  32%       “      “               “ 

Da Euro 5.001,00 a Euro 7.000,00   37%       “      “               “ 

Da Euro 7.001,00 a Euro 10.000,00   42%     “      “               “ 

Da Euro 10.001,00 a Euro 15.000,00  47%     “      “               “ 

Da Euro 15.001,00 e oltre                   52%        “      “             “ 



2) per la Scuola  Secondaria di I°  grado nella misura del 50% sulla quota di   compartecipazione    

del costo del singolo pasto . 
DI DARE  ATTO: 

 che a tutti gli utenti che non dovessero presentare l’ISEE in corso di validità verrà applicata  

l’importo relativo alla retta massima; 

 che il ritiro del blocchetto composto da n. 22 ticket pasti, da parte dell’utente, è subordinato al 

pagamento della quota che dovrà essere mostrato e registrato nel momento del ritiro del 

blocchetto;   

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare attuazione della 

disposizioni normative richiamate.  

 

 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to   Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 

 


